
SEMANARIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA 

' ' m 5 4 1 P Á G . 0 0 1 / 0 9 " ! JOÃO PESSOA, 21 A 2 7 DE MAIO DE 1 9 9 7 

â T O I PO P R E F E I T O 

DECRETO n» 3.162 de 30 de abril de 1997 
. \ Abre Crédito Suplementar pára reforço de 

dotacio consignada no vigente orçamento. 
O Prefeito do Município de JoSo Pessoa, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 59 e as alíneas "a" e "c", do art 76, da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o inciso L/do art. 5°, da Lei n" 8.209, de 15 de janeiro 
de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 6« ,da Lei n* 8.091 ,de 29 de 
julho de 1996, e tendo em vista o que consta do processo Seplan n" 030/97, 

DECRETA: 
Art. Ia Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), para reforço de dotacio orçamentária na forma abaixo discriminada: 
.10.00 .-Secretariada Saúde .. 
10.04 - Entidades Supervisionadas 

13.75.428-2.188 - Programação a Cargos do Instituto Cindida Vargas 
3211.02 -ORD-Outras Despesas Correntes R$ 150.000,00 

Art.2* A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior, correra 
por conta de anulação de dotacio orçamentária, conforme discriminação a seguir: 

17.00 
17.99 

99.99.999-9999 
9000-ORD 

- Reserva de Contingência 
- Reserva de Contingência 
- Reserva de Contingência 
- Reserva de Contingência RS 150.000,00 

Art. 3" Este Decreto entra em vigor na data. de. sua publicação. 
Art. 4" Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Ji te abril de 1997 

JOS: 

DECRETO n* 3.163 de 30 de abril de 1997 

Abre Credito Suplementar para reforço de 
dotacio consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de Joio Pessoa, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 59 e as alíneas "a" e "c". do art. 76. da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o inciso L, do art. 5o, da Lei n2 8.209, de 15 de janeira 
de 1997, e de acordo com o disposto no paragrafo único, do art. 6" ,da Lei rf 8 091,de 29 de 
julho de 1996, e tendo em vista o que consta do processo Seplan n* 030/97, 

DECRETA: 
Art. I8 Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 
10.01 - Secretaria da Saúde - Entidades Supervisionadas 
10.1.2 - Instituto Cindida Vargas 

13.07,021 -2.003 - Coordenadoria de Administração e Finanças 
3132.00-ORD - Outros Serviços e Encargos R$ 70.500,00 
13.75,428-2.004 - Coordenadoria Médico Assistencial 

. 3132.00- ORD - Outros Serviços e Encargos R$ 79,500,00 
TOTAL R$150.000,00 

Art.2* As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior, 
correrio por conta de recursos transferidos através, do Decreto n" 3 162, de 30 de abril 
de 1997. 

Art. 3* Este Decreto entra em vigor nadàta de sua publicação " 

1 Art. 4* Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de J 

CÍCERO DE LUCE1 

Prefeito Municipal 

de 1997. 

DECRETO N* 3.165 
De 30 de abril de 1997. 

CONCEDE PÈNSÂO À DEPENDENTE DE EX-
FUNCIONÁRIA MUNICIPAL, 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe sSo conferidas por Lei e tendo em 
vista o que consta do Processo n« 14.203/96, 

D E C R E T A 

Art. 1« - Fica concedida pensão a Joselia Ma 
ria de Melo, menor, filha de Ligia Maria de Melo, ex-servi-
dora municipal, falecida no dia 29 de julho de 1996. 

Art. 2* - 0 benefício de trata este Decreto^ 
será concedido à razão de 10056 (çem por cento.) dos vencimen
tos, proventos e vantagens, na conformidade corn o que esta
belece o art. 40, parágrafo 5 e, da Constituição federal e 
art. 79, parágrafo 5', da Lei Orgânica do Município, cujos 
numerários serão percebidos pela Tutora Rosilene de Melo, 
até que a beneficiária, menor, legítima pensionista, alcatr
oe a maioridade civil. . > " 

Art. 3* - Este Decreto entra em vigor na dats 
de sua publicaçSo, revogadas*'as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO.MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, er. 3C ,de abril de 1997.. 

CÍcero de Lucena 
Pre 

DECRETO N° 3.169 
de 30 de Abril de 1997 

J f p í í CONCEDE 1 1 PENSÃO A VIÚVA DE 
. ÍIS^Jr^jOfflÍAK) MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Usando 
•das'atribuições que lhe 33o conferidas-por Lei e tendo - em 



PÁG.002/09 N2 541 JOÃO PESSOA, 21 Á 27 DE MAIO DE 1997 SEMANARIO OFldÃTI 

vista õ que consta do Processo n° .56*46/97, 
•j- - ' 

D E C R E T A : 

Árt. I o - Fica concedida pensão Sr* Maria 
Dalvanira da Melo Neves,' viúva do ex-serlyidor Marcelo de 
Morais! Neves, falecido no'dia 16 de março de 1997. 

•Ãrt. 2 o - O beneficio de que trata este 
'Decreto será concedido à razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e Vantagens, na conformidade com d 
que estabelece o art. 40, parágrafo 5 o, da Constituição 
Federal e art. 79, parágrafo 5°, da Lei Orgânica do 
Municipio. j' ' • »: . 

' \ / • •> 
i , Art. 3 o -'Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE. DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, era 30 de Abril de 1997 i ; 

Cicero da Lucena'F. 
Prefeito 

DECRETO N° 3.171 
de 30 de Abril de 1997. 

CONCEDE PENSÃO AO VIÚVO DE 
EX-FUNCIONÁRIA MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em 
vista b que consta do Processo n° 00955/97, 

D E C R E T A 

Art. I o - Fica concedida pensão ao Sr., 
Evamberto Elpídio Barbosa, viúvo da ex-servidora Sônia Maria 
da Silva Barbosa, falecida no dia 19 de novembro de 1996. 

Art. 2° - O beneficio de que trata este 
Decreto será concedido à razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito - Reginaldo Tavares de Albuquerque 

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Pedro Lindolfo de Lucena 
Secretário da Administração - Arthur Paredes Cunha Lima 

SEMANARIO OFICIAL 
Rontildo Lourenço da Silva 

Gerente do Núcleo de Reprodução Gráfica 
Virginia Márcia Coutinho Nóbrega 

Assessora Técnica-Gabinete Civil do Prefeito 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lai Municipal n° 671 de 21 de agosto de 1994 

C o n f e c c i o n a d o o i m p r e s s o n o N ú c l e o d e R e p r o d u ç ã o G r á f i c a d a P r e f e i t u r a 
M u n i c i p a l d e J o ã o P e s s o a - S e c r e t a r i a d a A d m i n i s t r a ç ã o 

R u a D i o g o V e l h o , n° 150 - S a i a : 105 • C e n t r o • C E P : 58.013-110 
P A B X : 241.3454 - R a m a l : 230/241.1313 - R a m a l : 2 1 2 

que preceituam os artigos 40, parágrafo 5", da Constituição 
Federal e 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica do Município. 

- Art. 3 o - Este Decreto.entra em vigor na^oata 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário" 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO*. DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de Abrilde 1997. ' 

<2_ve~. 
" - Cíoero de Li 

Prefeito 
DECRETO N° 3.172 
de 30 de .Abrilde 1997. 

" CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em 
vista o que consta do Processo n° 00822/97, 

D E C R E T A 

Art. 1*. - Fica concedida pensão à Sra. Maria 
do Socorro de Oliveira Silva,- viúva do ex-servidor Geraldo 
Araújo de Lima, falecido no dia 27 de setembro de 1996. 

Art. 2 o- - O beneficio' de que trata este 
Decreto será .concedido à razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que preceituam os artigos-40, parágrafo -5,°, cia Constituição 
-Federal e 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica \io Município. 

• Art. 3 o - Este Decreto entra ém vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrarie 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de Abril de 1997. 

Cicero- de. Lu< 
Prefeito 

DECRETO N° 3.173 
de -ao de Abrilde 1997. 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONARIO MUNICIPAL, 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tende 
vista o que consta do Processo n° 007 67 5/97, 

D E C R E T A : 

Art. Xa *- Fica concedida pensão à Sra. Inês 
Iara Maranhão dos Santos, viúva do ex-servidor Oscar Wilde 
Lira dos Santos, falecido no dia 07 de abril de 1997. 

Art. 2 o - O benefício de que trata este 
Decreto será concedido à' razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que- preceituam os artigos 40, parágrafo & e, da Constituição 
Federal e 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica do Município. 

Art. 3 o - Eáte Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições en contrário. 

GABINETE ' DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em .30 de Abrilde 1997. 

Cioero de Lua 
Prefeito 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, ?.ÍÁ 27 DE MAIO DE 1 9 9 7 ; . • N 2 5 4 l P Â G > 0 0 3 / 0 9 

. — — r 

DECRETO H° 3.174 
de 30 de abril de 1997. 

vista 0 que consta do Processo n° 03372/97, 

D E C R E T A : - • s 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. Art. * 1° - Fica concedida pensão à Sr* 

Bernadete Soares Rosende, viúva do'ex-servidor Joaé Rosende, ' 
falecido no dia 02 de fevereiro de 1997. 

O PRETEXTO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em 
vista o que consta no Processo n° 2.004/97, 

1 Art. 2 o - O benefício de que trate este 
Decreto será concedido à razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com 0 
que preceituam os- artigos 4.0, parágrafo 5°, da Constituição 
Federal e 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica do Município: 

- D E C R E T A : 'v • •> " -* t 
Art. 3 o - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
\ 

Art. 1° - Pica concedida pensão à Sr* Maria 
Nazaré Cosmo, viúva do ex-servidor Manoel Pessoa do 
Nascimento, falecido'no dia 13 de janeiro de 1997. ) 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de abril-de 1997. . 

- , Art. 2" - * 0 benefício de que trata este- ' 
Decreto será concedido à razão de.100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que estabelece o art. 40, paragrafo 5 o, da Constituição 
Federal e art. 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica do 
Município. 

Art. 3 * - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cioero de Luoe^a^ í̂tííĉ ^^^ 
1 Prefeito • . . 

DECRETO N° 3-177 
de 30 de" abril de 1997. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de abril de 1997. v CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 

EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

Cícero de 1^^^^^^^^^^^^^ 
Prefeito 

DECRETO N° 3.175 
de 30 de abril de 199?. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que- lhe são conferidas por Lei e tendo em 
vista 0 que consta no Processo n\0537/97, 

D E C R E T A : 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

Art. 1° - Fica concedida pensão à Sr a Amélia 
Ferreira dos Santos, viúva do ex-servidor Janilton Tavares 
dos Santos, falecido no dia 09 de dezembro .de'1996. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que ' lhe sâo conferidas por Lei e tendo em 
vista o que consta do Processo n° 3.102/97, 

/
 !

 • 

Art. 2 o - 0 beneficio de que trata este 
Decreto será concedido à razão de 100%- (cem por cento) dos 

, vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com 0 
que estabelece , 0 art-,. 40, parágrafo 5 o, da Constituição 
Federal e art. 79, parágrafo .5°, da Lei Orgânica do 
Município. ' 1 

D E C R E T A : 
Art. 3 o - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 1° - Fica concedida pensão à Sr* Lusia 
Nogueira de Lima, viúva do ex-servidor Euclides Pedro de 
Lima, falecido no dia 18 de dezembro de 1996. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de abril de 1997.., . . 

Art. 2 " -, 0 benefício de que trata este 
Decreto será concedido à razão de 100% (cem por cento) dos • 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que estabelece o art. 40, parágrafo 5 o, da Constituição 
Federal e art. 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica do 
Município. 

Art. 3 o . - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições(em contrário. 

Cicero de ^^^^m»^^^^^^ 
Prefeito 

DECRETO N° 3.178 
de 30 de Abrilde 1997. . . . 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de abril de 1997.. 

CONCEDE PENSÃO AO VIÚVO DE 
EX-FUNCIONÁRIA MUNICIPAL. 

Cícero d« ̂ uoa^T^Slic' 
PrefeittK 

DECRETO.N° 3 . 1 7 6 
de 30 de abril de 1997. 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONÁRIO.MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em 
vista p que consta do Processo n° 21.105/96, • 

D E C R E T A : 

Art. 1° - Fica concedida pensão ao Sr. José 
Eduardo Bezerra, viúvo da ex-servidora Maria Luiza de Araújo 
Bezerra, falecida no dia 13 de maio de 1994. 

Art. 2" - 0 benefício de que trata este 



PÁG. 004/0.9 N2 541 JOÃO PESSOA, 21 Á 27 DE MAIO DE 199.7 SEMANARIO OFICIAL 

Decreto^será concedido à razão de 100% (cèm por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que estabelece o art. 40, pacágrafo 5 o, da Constituição 
Federal e art. 79, -parágrafo 5*, da Lei Orgânica do 
Município. ,' . .. . • '' 

Art. 3 o - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30.de .Abrilde 1997. 

¿2.-— 
Cicero de Lucen 

> s V Prefedt 

DECRETO N° 3.179 
de 30 de Abril de 1997. 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO. MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo -:.t 
vista o que consta do Processo n° 0728/97, 

D E C R E T A : 

Art. I o - Fica concedida pensão à Sr* Maria 
.Jose da. Silva, viúva do ex-servidor Joaquim Tavares da 
Silva, falecido no dia 07 Sie janeiro de 1997. 

Art. 2" - O benefício de que trata este 
Decreto será concedido à razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que estabelece o art. 40, parágrafo 5 o, da Constituição 
Federal e art. 79,; parágrafo 5'°,. da Lei Orgânica do 
Município. - N 

'Art. 3 o - Este Decreto entra em vigor na data 
de s.ua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, em 30 de Abril de 1997. 

Cicero de Luc< 
Pref èit' 

ilho 

DECRETO N° 3.180 
de 30 de Abril de 1997. 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE 
EX-FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em 
vista-o que consta do Processo n° 0862/96, 

D E C R E T A 

Art. i" - Fica concedida pensão à Sr* Severino 
Calixto da Silva, viuva do ex-servidor Romildo Duarte da 
Silva, falecido no dia 15 de agosto de 1996. 

' Art. 2" - O benefício de que trata este 
Decreto será concedido à razão de 100% (cem por cento) dos 
vencimentos, proventos e vantagens, na conformidade com o 
que preceituam os artigos 40, parágrafo 5 o, da Constituição 
Federal e 79, parágrafo 5 o, da Lei Orgânica do Município. 

Art. 3* - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO 
PESSOA, em .30 de abril de 1997." 

Cioero de 
Prefeit 

DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

PORTARÍAN* 154/97 -Em,- 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições-que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 5 8', do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Muncipio de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear MARIA AMÁLIA ALENCAR DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo, era Comissão de Diretora da Divisão de Vigilância Sani 
tária, Símbolo DAS-2, da Secretaria da Saúde. (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

j2~--*~ 
CÍCERO DE LUCENA/FI 

PREFEITO 
PORTARIA N» 446/97 Em, 28 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8», do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo- 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Nomear MARIA ELIZABETH DE ASSIS HOLANDA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Diretora da Divisão de Serviços Médicos 
Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal da Saúde. 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

CÍCERO DE LUC 
PREFEITO 

P O R T A R I A N S 1 0 0 9 / 9 7 E M 0 2 D E M A I O D E 1997 

r O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, NO USO 
ATRIBUIÇÕES QUÊ LHE SAD' CONFERIDAS PELOS INCISOS V E VI, § 8 5, DO ARTIGO 22 DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, COMBINADO COM O ARTIGO 60, INCISOS V E VIII, DA LEI OR
GÂNICA PARA o MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 

R E S O L V E ) 

NOMEAR VALQUIRIA D E LOURDES L. DE OLIVEIRA, PARA EXER 
C E E R O CARGO, EM COMISSÃO, DE CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL,. SÍMBOLO DAI- l , ;. DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE D O M U N I C Í P I O ^ FUSAH. "... '"•/ , 

CICERO E E 

PREFEITO 

PORTARIA N* 1093/97 EM 02 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V-I, § 8« do 
art,22 da Constituição Estadual, combinado com o art.60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear CARLOS ALBERTO CRUZ BARROCA, para exer 
cer o Cargo, em Comissão, de Coordenador de Projetos Especiais, com 
60% do Símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura.(REPUBLICA 
DO POR INCORREÇÃO ). 

• J 2 ^ ~ ~ 
, CÍCERO DE LUC 

> PREFEI 

http://30.de


SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO- PESSOA,. 21 Á 27 DE MAIO DE 1 9 9 7 N 2 541 . PÁG. 005/0-9 

PORTARIA N*„ 1111/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e vi, § 8*. do 
artigo 2 2 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60,incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município:de João Pessoa, 

R E S O L V E ) 

Nomear AMÉRICO GRACIANO CABRAL NETO, para exer 
cer o Cargo em Comissão de Gerente do Núcleo Administrativo do Centro,Sim 
bolo DAI-1, da Secretaria áo Meio Ambiente. 
i 

» II - Está portaria retroage os seus efeitos á 
01 d« ABRIU» de 1997. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1112/97 9, 2? de maio de 1997 

.0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S 0 L V Bl 

Exonerar JOSÉ LÚCIO DOS SANTOS FILHO, Matri 
cuia n» 2.581, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3 
da Secretaria das Finanças-SEFIN. 

CICERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA N* 1113/97 EM 2 7 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI , 
5 8 B, do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o ar 
tigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, 

R E S O L V E i 

Nomear ELIANE FIGUEIREDO PESSOA-DE ARRUDA 
para exercer o Cargo, em Comissão de Assessora Especial, símbolo 
DAS-2, ds Secretaria das Finanças-SEFIN. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1114/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VIII do art. 
60, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, 

R E S O L V E t 

' Exonerar TERESA CRISTINA DE MEDEIROS MELO, do 
Cargo de SECRETÁRIA DO CHEFE DE GABINETE DÔ PRJE FEITO, símbolo DAS-1. 

PORTARIA N» 1118/97 EM 8 7 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso. 
das suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e ' 
VI , S 8° / do artigo 22 da Constituição Estadual , combinado ' 
com o artigo 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Muni
cípio de João Pessoa, -

R E S O L V E i 

Nomear ALDO FALCÃO DA SILVA , para exercer o 
Cargo , em Comissão , de MOTORISTA , no Símbolo DAI-1 , do GABJÇ 
NETE DO PREFEITO { GAPRE ) . 

II- Está portanls/yrytroage^e^ep 
0 1 de ABRIL de 1J9J.^ 

CICERO DE LUCEK 
PREFEITOC 

PORTARIA N« 1116/97 EM 2 7 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 
V e VIII daLei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) 

Exonerar ANGELA DE FÁTIMA DIAS DE ALBUQUER 
CUE, do Cargo de Chefe da Seção de Informação,Educação, Comunicação 
e Saúde, símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal da Saúde. 

J2~~. \ _ 
CÍCERO DE LUCEN. 

PREFEITO 

PORTARIA N« 1117/97 Em, 89.de maio de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo aritgo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Exonerar MARIA CLAUDIA DE GOES NOGUEIRA 
do Cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-1, da Secretaria da Admí 
nistração-SEAD. 

' -££-.--«— 
CÍCERO DE LUCENA 

PREFEITO 

PORTARIA'N* 1118/97 EM 2 7 DE MAIO DE 1997 

. 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JQÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos V e VI, § 8« do 
art.22 da Constituição Estadual, combinado com o art.60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) 

Nomear TERESA CRISTINA DE MKDEIROS MELO, para 
exercer o Cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo DAS-1, do 
Gabinete do Prefeito. 

CÍCERO" DE LUC! 
* PREFEITO CÍCERO DE LUCENA 

PREFEITO 

http://PESS0A.no
http://89.de


PÂG.C --/OS -N9 541 \ ' JOÃO•PJESSOA.. .2.1 A . 2 7 DE MAIO DÉ 1997 SBMANÁF'" OFICIAL 

PORTARIA N« 1119/97 ' EM 27 PE MAZO D E 1997 , • PORTARIA N»; 1123/97 , KM 27 D E MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JQÂO PESSOA.np -• 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos inciso V e VI, § 8' 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, in 
oisos V e VIII da Lei Orgânica para o Munioipio de João Pessoa, 

• - 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no uso 
das atribuições que lha são conferidas pelo artigo 60, incisos V e VIII 
da Lei Orgânica para o Munioipio de João Pessoa, 

R E S O L V E ) R B S 0 LI Y BL V 

Nomear ADRIANA DIAS JERÔNIMO, para exercer 
o Cargo, em Comissão de Chefe da Seção Programas de Saúde da, família,Sim 
bolo DAI-l, da Secretaria.Municipal da Saúde. 

Exonerar FÁBIO ADONIAS DANTAS, do Cargo de 
Chefe da Seção de Transportes, símbolo DAI-1, da Secretaria de Desen 
volvimento Urbano e Meio Ambiente. 

CÍCERO DE L U ^ E ^ K F S Ó ^ * ^ ^ 
PREFEITO 

• , t 

CÍCERO DE L U c É h / L ^ H O 
PREFEITO ^ 

PORTARIA N» 1120/97 E M 27 DE MAIO D E 1997 PORTARIA N«, 1124/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, „o 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, $ 
8« do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

0 PREFEJTÒ MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das. atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

a e 8 o l V BI B B S 0 L V BI 

Nomear MARIA DAS GRAÇAS LIRA DE CARVALHO, 
pára exercer o Cargo, em Comissão de Chefe da Seção de Informação, 
Educação, Comunicação e Saúde, símbolo DAI-1, da Secretaria Munici 
pai da ; de. - . 

Exonerar DÓRIS MARIA DA COSTA FONSECA, do Car 
go' em Comissão de Chefe da Seção Centr Cirúrgico Obstétrico, símbolo 
DAI-1, do Complexo Hospitalar ProfessoíTHútobertò *fc>brega. 

CÍCERO DE lTJ cENA/ fIVHO^ 
CÍCERO DE LUc1Éwrií»0 

PREFEITO (y 
PREFEITO ^ 

PORTARIA N" 1121/97 E M 27 DE MAIO DE 1997 
PORTARIA N» 1125/97 E M 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
-uso das atribuições que lhe são coferias pelos incisos V e VI, § 8« 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 , 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João PeBsoa, 

Q PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60-, incisos V e VIII, 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) , 
R E S O L V E ) 

Nomear HERICO LUCENA DOS SANTOS, para exer 
cor o C em Comissão de Gerente do Núcleo Financeiro e Orçamentário 
SimbolQ ;. 2-3, do Instituto de Providenciado Município. 

••(.- Exonerar SILAS SOARES DA SILVA, do C<*rao em 
Comissão de Chefe da Seção de Contabilidade, símbolo DAI-l, ins
tituto Cândida Vargas, da Secretaria ddlSatide. 

1 C ^ 5 r 0 DÊ L u ^ B N A ^ I ^ I C I ^ ^ CÍCERO DE LUCENA^iÍHO 
P R E F E I T O / ~S "•PREFEITCT 

PORTARIA H« 1122/97 EM 27 D E MAIO D E 1997 PORTARIA N» 1126/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, n o 

uso das «tribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8« do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V » VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
âso das atribuições que lhe são conferidas pelos inciBos V e VI, 5 
8« do artigo 22 da constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E 8 0 L V BL R E S O L V E I 

Nomear ODON BEZERRA CAVALCANTE, para exer 
cer o o, era Comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-1, da Se 
cretan» ..a Adminiatraçêo-SEAD. 

Nomear ANTÔNIO PESSOA DE ARRUDA, nara exer 
cer o Cargo, em Comissão de Motorista, símbolo DAI-1, da S aria Mu 
nicipal da Saúde. 

CÍCERO DE LUCEnA/FILMO 
PREFEITO (yS 

CÍCERO DE LUCENA/^IJSHO^^ 
PREFEITO [y 

http://PESS0A.no


SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO- PESSOA;. 21 Á 21 DE MAIO DE 1 9 9 7 * 541 PÁG.0 0 7 / 0 9 

í 

PORTARIA H» 1127/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 PORTARIA M» ' 1131/97 ., \ jT:,\ Em, 817 de maio de 1997 > 

• 0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferida* pelos incisos V e VI , 
§ 8« do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado como arti 
go 6 0 incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João • 
Pessoa, 

0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO. PESSOA, no uso 
das'atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 5 a», do 
artigo 22_da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para.o Município de João Pe«soa, 

R E S O L V E I 
R E S O L V E I 

; Nomear MARINEIIA SOUZA RODRIGUES, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Diretor do Centro de Saúde de Pe 
-t— Branca, Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal da Saúde. 

Nomear MARIA CLAUDIA DE GOKS NOOOEIRA, matrí 
oula n» 31.198-7, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial 

1 
\ V CÍCERO DE L U C E M A ^ Í u r o ^ 

PREFEITO / / 

símbolo DAS-2, da Secretaria das Flnanças-SEFIN. 

\ V CÍCERO DE L U C E M A ^ Í u r o ^ 
PREFEITO / / CÍCERO D E LUCENA PÍLHO ' - . 

..... PREFEITO LS 

PORTARIA M» 1128/97 E M 27 DE MAIO D E 1997 PORTARIA M» 1132/97 •/ E M 27 DE MAIO DE 1997 

< 

0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA.no 
iisò das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8» do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com*o artigo 60 

, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Municlípio de João'Pessoa, 

_ 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo:iartigo 60, incisos V e VIII. 
da. Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,. 

- R E 8 0 L V Bi R E S O L V E I 

r 
Nomear NORMA D E SOUZA CAVALCANTE, para 

^«^exercèr o Cargo, em Comissão dé Chefe da Seção de Programas de Agen 
tee Comunitários de Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal 
da Saúde. . . . . / L ^ V 

CÍCERO DE LOTENAplTO^ 
PREFEITOC/ 

Exonerar ANTÔNIO MOURA, do Cargo em Comissão 
de Diretor Adjunto do Cemitério Público Senhor do Boa Sentença, Simbo 
lo DAI-1, da Secretaria da Infra-Estrutura-SEINFRA. 

v CÍCERO D E LUCEWF*L»> 
PREFEITO 

PORTARIA M» 1129/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 PORTARIA N» 1133/97 E M 27 DE MAIO DE 1997 

O.PRÉFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 6 0 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

' _ , 0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8», do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 
R B 3 0 L V Bi 

s ,.,.„ Nomear LUCILÍNIO DUMONT ARAÚJO, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Motorista, símbolo DAI-1, da Coordenado 
ria de Comunicação Social. 

. Nomear CARLOS EDUARDO WANDERLEY DE SÁ, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Secretario, símbolo DAS-3, do Complexo 
Hospitalar Professor Humberto Nóbrega, da Secretaria dá Saúde. 

CÍCERO DE UJCENA^ÍLHO 
. PREFEITO C / 

PORTARIA N« 1130/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

' CÍCERO D E uxtwjnim. 

• • ' PREFEITO t< 

PORTARIA M« 1134/97 EM 27 DE MAIO D E 1997 . 0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos V e VIII 

' da 1«! Orgânica para o Município de João Pessoa, 
0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no 

uso das atribuições que lhe são coferidas pelos incisos V e VI, f 
8» do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E » 
R B 8 0 L V Bi • 

Exonerar JOSÉ ALFREDO RIBEIRO, do Cargo era 
Comissão de Diretor da Divisão Financeira e Orçamentária, Símbolo 
DAS-2, do Complexo Hospitalar Professon/Hl^ertoBtóprega. 

Nomear MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FRANÇA 
para exercer o Cargo, em Comissão d> Secretária, Símbolo DAI-l, da 
. Coordenador la de Proteção do Patrimônio e Serviços. Municipais. 

CÍCERO DE Umtt^^M 
PREFEITO-/ 

CÍCERO D E V K m h J u ^ i ^ 
PREFEITO . 

http://PESSOA.no
http://PESSOA.no
http://PESSOA.no


P Ã G . 0 0 8 / Ö 9 " Ns 5 4 T JOÃO P E S S O A , 2 1 Á 2 7 DE MAIO DE 1 9 9 7 SB&tAflJÁRIQW 

PORTARIA N« 1135/97 EN 87 DE MAIO DE 1997 

O PREPEÍTO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no 
uso dt rlbuições que lhe são conferidas peloa incisos V e VI, 5 
8» do ai-ago 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
lnoieos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

' R E 8 0 I» V Bt ; -

Nomear JOSE AMÉRICO DE SOUSA, para exer 
oer o Cargo, em Comissão de Administrador do Núcleo Administrativo 
de Mangabeira, símbolo DAS-3, da Seoretaria de Desenvolvimento Urba 
no e Meio Ambiente. 

CÍCERO DE LUC 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1136/97 EM 87 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 6« 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, in 
clsos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Nomear ANA GLÓRIA RODRIGUES DA SILVA, pa 
ra exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção do Núcleo Administra 
tivo de Mandacaru, símbolo DAI-2, da Secretaria de Desenvolvimento Ur 
bano e Meio Ambiente. 

PORTARIA N» 1137/97 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 
EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das Atribuições que lhe são conferidas pelos iniciao V e VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
Incisos v% e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E 8 O L V B i 

Nomear SEVERINO PAULO DA SILVA, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Gerente do Núcleo Administrativo de Man 
gabeira, símbolo DAI-1, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Melo Ambiente. 

CÍCERO DE LUC: 
PREFEIT 

PORTARIA N« 1138/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, "° "so
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 S, do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V é VIII da Lei Orgânica para o Munioipió "de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear ZABDIEL GOMES DA SILVA FILHO, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Gerente do Núcleo Administrativo do 
Valentina de Figueredo, Símbolo DAI- 1, da Seoretaria do Desenvolviaien 
to Urbano e Melo Ambiente-SEDUNA. 

CÍCERO DE LUCE 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1139/97 EM 87 DE MAIO DE 1997 

: 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO F73S0A, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos '. VI, % 
8» do artigo 22 da Constituição Estadual, oombinado oom o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

/; R E S O L V E I 

Nomear JOSEMAR DE ALMEIDA, para exercer o 
Cargo, em Comissão de Chefe da Seção de Transportes, símbolo DAI-1, 
da Secretaria de Desenvlmento Urbano • Meio Ambiente. 

CÍCERO DE LUC! 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1140/97 EM 87 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO P? A, no uso 
dás atribuições, .que lhe são conferidas pelos incisos V e VI,.- j 8«, do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, inciaoe 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

V;; R E S O L V E I 

Nomear FRANCISCO DE ASSIS GOMES, para exercer 
o Cargo, em Comissão de Chefe de Setor de Abastecimento, Produção e Dis 
tribuiçâo, Símbolo DAI-2, do Instituto Cândida Vargas. 

CÍCERO DE LUCENA 
.-• PREFEITO 

PORTARIA N« 1141/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,"o uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, $ 8 a, 
do artigo 22, da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, 
Incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V B í 

Nomear MORGANA WANDERLEY QUEIROGA, para exercer 
o Cargo'em Comissãode Chefe da SeçãoJJentro Cipúrgico Obstétrico , 
Símbolo DAI-1, do Complexo Hosplfcara£^ofes;sejr_Humberto Nóbrega. 

CÍCERO DE LUC 
PREFEITO 

PORTARIA N* 1142/97 EM 87 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que ihe são conferidas pelos incisos V e VI, $ 8«, do 
artigo 22 da Constltuião Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei,Orgânica para o Município de João Pessoa, 

. R E S O L V E ) 
,'.'V:,- ' *™|í«• ••' / 

• Nomear JOSEFA SOUZA LIMA DOS SANTOS, para exer 
oer o Cargo, em Comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secre 
taria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUCENA'F 
PREFEITO 

http://PESSOA.no


SEMANARIO OFICIAL JQÃO PESSOA, 21 Á 27 DE MAIO DE 1997 ' N» 5 4 1 PÁG.0 0 9 / 0 9 

• • • • • • • • • « • • • • • • • • • • • ^ • • • • " • • ^ 

PORTARIA ««1143/97 ' ?EM. 27 DE MAIO DE 1997 PORTARIA N« 1147/97 W 27 iSÉ MÁÍO DE 1997 "" *r:"A" * 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no uso 
das atribujções que lhe são conferidas pelos inciso V e VI, § 8«, do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE. J.OÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI,5 8 a, do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) 
R E S O L V E ) 

Nomear REGIANE LUSTOSA H.PONTES, para exercer 
o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Materiais de Ensino, símbolo 
DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. 

* CÍCERO DE lAKE&k/^^m 
. ' PREFEITO 

Nomear ELEONORA LOURENÇO DE LIMA, para. exer 
cer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Ensino de 1« à A* Séries, 
símbolo DÁI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. - . 

CÍCERO DE LUCENA^FIJ^^ 
PREFEITO 

PORTARIA N» ll>4/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 ' 
• PORTARIA N» 1148/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 > '\ 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições ,que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § .8», do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8«, db" 
artigo 22 da Constituição Estadual,combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica pára o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E i 
R E S O L V E I i 

Nomear MARIA DE SOUZA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Fiscalização, símbolo DAI-1 , 
da Secretaria de Educação e Cultura. / I / ? 

CÍCERO DE LUCENA (stíMO^ 
PREFEITO 

Nomear IONE DE LUCENA MOURA, para exercer o 
Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Projeto Educacional, símbolo* 
DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE L U C E N A ^ ^ L H ^ ^ ^ ^ * 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1145/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 . '.: 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos inoisos V e VI, § 8», do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinada com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

PORTARIA N» 1149/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, rio 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8» do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E 8 0 L V Et 

Nomear MARIA DE LOURDES BARROS, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Controle e distribuição, símbolo 
DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE L U C ^ ^ ^ t H ^ ^ ^ ^ 7 

R E S O L V E ) 

Nomear GLAUCIA .MARIA N. RAMOS, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Almoxarifado, símbolo 
DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. 

PREFEITO CÍCERO DE LUOENA/FtiíflO^ 
PREFEITO 

PORTARIA N» 1146/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 PORTARIA N« 1150/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são coferidas pelos incisos V e VI,§ 8 S -
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o. artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

1 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI , . % 
$ 8 a do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com p artigo 
6Q incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa. 

R E 5 0 L V Ei R E S O L V E ) 

Nomear TELMA LÚCIA DE SOUZA FÉLIX, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Serviços Técnicos 
Pedagógicos, Símbolo DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. 

Nomear RONALDO VICTOR DE BARROS, para exer 
cer b Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Manutenção, símbolo 
DAI-1, da Secretaria de Eduoação e Cultura-. 

CÍCERO DE WCm^Xuia^ A 
PREFEITO f CÍCERO DE L U C E ^ / F ^ M ^ ^ 

PREFEITO 

http://PESSOA.no
http://PESSOA.no
http://PESS0A.no


JOÃO PESSOA, 21 Á 27 DE MAIO DE 1997 SEMAMÁBIQ OFICIAL 

PORTARIA N> 1151/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são oonferidas pelos incisos V e VI, § 
8« do artigo 22 da Constituição Estadual,combinado com o artigo 60 
,inçiSQS V,,e Jflii;. da Lei Orgânica para o 'Município de João Pessoa, " 

B B 8 O L V Ei 

Nomear ELIZEUDA LEITE ROLIM, para exercer 
o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de. Compras, símbolo DAI-1, da 
Seoretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUG 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1152/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são oonferidas pelos incisos V e VI, § 
8«,do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado cora o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

B B S O L V E I 

Nomear GERONIMO MANUEL M. NASCIMENTO, pa 
ra exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Controle de 
Pagamento, Símbolo DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUCÍ 
PREFEITO 

PORTARIA m 1153/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos v e VI, § 
8» do artigo 22 dà Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisoB V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear ANTÔNIO CARLOS ANDRADE DE MEDEIROS 
para exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção de Atividade Es 
portiva Comunitária, símbolo DAI-1, da Secretaria de Educação e Cul 
tura. 

JÍCERO CICERO DE LUC 
PREFEITO 

PORTARIA «« 1154/97 XM 27 DE MAIO DE 1 9 9 7 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuiçò«s que lhe são oonferidas pelos incisos V e VI, § 8«, do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei OrgSnloa para o Município de Joio Pessoa, 

R E S O L V E I 

Hornear IDALVA SILVA LIMA, para exercer o Car 
go em C- são ie Seoretári», símbolo DAI-1, da Seoretaria de Educação 
e Cultu • 

Of*-
CÍCERO DE LUC! 

PREFEITO 

PORTARIA N» 1155/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA, no 
uso das atribuições queilhe, são conferidas pelos incisos V e VI, § 
ga do'artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com ò artigo 60 
incisos 'V^VÍII-dst- Lei Or^an^«»'*para o Município dè João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear TEREZA CRISTINA FRAGOSO DE ALBUQUER 
QUE, para exercer o Cargo, em Comissão do Coordenador Pedagógigo 
do Centro Profissionalizantes 60}< do Símbolo DAS-3, da Secretaria 
de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUCE 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1156/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

. • • - o PREFEITO MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8», do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E 8 0 L V El 

Nomear REGINA LÚCIA CORREIA C.DE MELO, pará 
exercer o Cargo, em Comissão de Assessor, símbolo DAS-1, da Secretaria 
de Educação e Cultura. \ 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA H» 1157/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8", do ar 
tigo 22 da' Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município "de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear MARIA TEREZA F> PEREIRA, para exercer o 
Cargo, em Comissão de Coordenador de Projetos Especiais, 60Jé do símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUC 
PREFEITO 

PORTARIA K« 1158/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL* DE JOÃO PESSOA, no uso 
das^atribuições que lhe sao oonferidas pelos incisos V e VI, § 8», do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIÍI da Lei Orgânioa para o Município de João Pessoa, 

R B S O L V B l 

Nomear LEDA MENDOÇALIMEIRA FERREIRA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Coordenador de Projetos Especiais, 60J5 
do Símbolo DAS-3, da SeoretaTia de Educação «/Cultura. 

C^ER< CÍCERO DE LUCERA^FjLEHO 
PREFEITO 

http://PESS0A.no


SEMANARIO OFICIAL «JOÃO., PESSOA, - 21 A 27 DE MAIO DE 1997 N 2 541 PÄG.011/09 

PORTARIA N» 1159/97 EH 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ho uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos inciso ¥ e VI, 5 8», do ar 
tlgo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E 8 O L V Bi 

Nomear MARIA APARECIDA FIGUEIREDO SERRANO, pa 
ra exercer o Cargo, em Comissão de Diretora Adjunto do Centro Profissio 
nalizante Sinhá Bandeira, 70* do símbolo DAS-3, da Secretaria de Educa 
çaõ e Cultura. 

CICERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA N» 1160/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8», dó 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear EMMANUEL DE ARAÚJO PIMENTEL, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Diretor ADJunto do Centro Profissionalizar; 
te Sinhá Bandeira, 70* do Símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e 
Cultura. 

CÍCERO DE LUC: 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1161/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são- conferidas pelos incisos V e VI, § 8», do ar 
tlgo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica" para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear LAUDILINA BARROS C.DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Assessor Técnico do Conselho Municipal 
de Educação, símbolo DAS-3, da Secretaria de. Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1162/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8», do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear MAVIS LÚCIA PINTO, para exercer o Car 
go,em Comissão de Secretária Executiva :do Conselho Municipal de,Educação 
Símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Culíura. 

CÍCERO DE LUCE 
PREFEITO 

PORTARIA N" 1163/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8«, do 
artigo 22 da Constituçãõ Estadual, combinado com o artigo 60, incises V 
e VÍII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear LINDOMAR DE ALENCAR SOARES, para exer 
cér o Cargo, em Comissão de Assessor Especial do Conselho Municipal de 
Educação, Símbolo DAS-2 da Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LU 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1164/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que ahe são conferidas pelos incisos V e VI,§ 8», do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear JOSÉ CARLOS DOS ANJOS, para exercer o 
Cargo, em Comissão de Assessor,símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação 
e Cultura. 

CÍCERO DE LUCENA /FILHO 
PREFEITO 

PORTARIA N«r1165/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que'lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Exonerar VÂNIA MARIA FREIRE DE SOUZA, do 
Cargo de Assessor,; símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação e Cul 
tura. 

CÍCERO DE LUCE 
PREFEITO 

PORTARIA NB 1166/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V, § 8«, do 
artigo 22 dà Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica pra o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E t 

Nomear VÂNIA MARIA FREIRE DE SOUZA, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Secretária Particular, símbolo DAE-2, da 
Secretaria de Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUCENA FI 
PREFEITO 

http://PESS0A.no
http://PESS0A.no


PÁG.012/09 . fts" 541 J0ÄÖ P e s s o a , 21 Ã 27 DE MAIO DE 1 9 9 7 SEMANÁRIO OFICIAL 

PORTARIA N«: 1167/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

OPREFEITOMUNICIPALDEJOAqPESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V E VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, oombinado com o artigo 
60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Municipio D E João Pessoa, 

R E 8 0 L V Bi 

; • > Nomear MARGARETE DA SILVA PACHECO, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Secretaria Escolar da Escola Muni 
cipal S a Dumorit, 50* do símbolo DAS-3, da Secpetaria da Educação e Cultura. 

CÍCERO DE LUC: 
PREFEITO 

PORTARIA N» 1168/97 SM 27 DE MAIO DE 1997 

. 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO P E S S 0 A , n o 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V é VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear FRANCISCO DE ASSIS G O M E S DE LIMA 
para exercer o Cargo, em Comissão, 'de Assessor, Técnico, símbolo DAS-a 
do Gabinete do Prefeito. 

CÍCERO DE LUCEi 
PREFEITi 

PORTARIA p 1169/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.r» 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V E VI,§ 8» 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o A R T I G O 60, in 
cisoe V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João P E S S S O A , 

R E S O L V E I 

Nomear MARIA DIONES LINS DE ALBUQUERQUE,. 
para exercer o Cargo, em Comissão de Secretária, símbolo DAS-3, do 
Complexo Hospitalar Professor Humberto Nóbrega. 

PORTARA N» 1170/97 

CÍCERO DE LUCENA*' 
' PREFEITO 

EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos inoisos V e VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear GILVANDRO INÁCIO DA SILVA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo D«-2 
do Gabinete do Prefeito. 

— 
CÍCERO DE 

PREFEITO 
PORTARIA N« 1171/97 EH 27 DE MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V E VI , 
§ 8» do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado C O M O artigo 
60 incv • a V e VIII da Lei Orgânica para o Município D E J O Ã O Pessoa 

R E S O L V E ) 
Nomear LUIZ SANTOS POSSIDÔNIO, para exercer 

o Cargo, E M Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo D A S-2 , do 
Gabinete do Prefeito. •• 

CÍCERO DE LUCENA' 
PREFEITO 

PORTARIA N» 1172/97" EM 27 DE MAIO DE 1997 

- 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso. das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8« do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado C O M O artigo 
60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município D E J O Ã O Pessoa 

B E 8 0 L V El 

Nomear FRANCINETE RIBEIRO DA S I L V A , " para 
exercer o Cargo, em Comissão de Gerente do Núcleo de Serviço So 
ciai, Símbolo DAS-3, da Fundação de Saúde do Município-FU' 

CÍCERO DE LUI 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1173/97 EM 27 DE JÍAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, N O 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos I N C I S O S V E VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado C O M O A R T I G O 6 0 
incisos V e VIII da Lei Orgânica par o Município de J O Ã O Pessoa, 

R E S O L V E ) 

Nomear EUVALDO SILVA DE A R A Ú J O , • » R A E X E R 

cer"' o C A R G O , em Comissão de Asseeaor T É C N I C O , S Í M B O L O D A S D A COOR 

denádoria de Proteção do Patrimônio e S e r v i ç o s M U N I C I P A I S - C O P P S . 

CÍCERO DE LU 
PREFEITO 

PORTARIA N» 1174/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

O P R E F E r r O M U N I C I P A L D E J 0 A 0 P E S S 0 A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V E V I , $ 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com Ó artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para' o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) 

Nomear AGOSTINHO BALBINO DE S O U Z -TO , 
para exercer o Cargo, em Comissão de Encarregado de F E I R A .^.VRE do 
Jardim Veneza, símbolo DAI-2, da Secretaria da Xnfra - E S T R U T U R A . 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA N» 1175/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
usadas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V E VI, § 
8« ido artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear TARCIZIO DANTAS DA NOBREG. para 
exercer o Cargo, em Comissão de Gerente do Núcleo Administrativo 
de Mandacaru, símbolo. DAI-1, da Secretaria de Desenvolvimento Ur 
bano e Meio Ambiente. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

http://OPREFErrOMUNICIPALDEJ0A0PESS0A.no


SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA,. 21 A 27 DE. MAIO DE 1997 , N 2 5 4 1 PÁG. 0 1 3 / 0 9 

PORTARIA N» 1176/97 E H 27 DE MAIO DE 1997 PORTARIA N« 1180/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 5 8», do 
artigo 22 da constituição Estadual, combinado com o artigo 6 0 , incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, NO uso 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELOS INCISOS V E V I , § 8 5, DO ARTIGO 

•22 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, COMBINADO COM O ARTIGO 60, INCISOS V E VIII, DA 
LEI ORGÂNICA PARA O MUNICÍPIO D E JOÃO PESSOA, 

R E S O L V E ) R E S O L V E ) 

Nomear AUGUSTO MANUEL MARTINS FERREIRA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Chefe do Almoxarifado, símbolo D A I - 1 , da 
Secretaria do Trabalho e Ação Social. 

N CÍCERO DE hW^A^^^O^^^ ^ -
PREFEITO 

NOMEAR SILAS SOARES D A SILVA, PARA EXERCER O CARGO É M 
COMISSÃO D E F E R E N T E DO NÚCLEO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO, SÍMBOLO DAS-3,*DO 
I«srmnumo<XANDiDA VARGAS. 

Nomear AUGUSTO MANUEL MARTINS FERREIRA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Chefe do Almoxarifado, símbolo D A I - 1 , da 
Secretaria do Trabalho e Ação Social. 

N CÍCERO DE hW^A^^^O^^^ ^ -
PREFEITO CÍCERO D E umf^M^^ 

PREFEITO 

PORTARIA N» 1177/97 EM 27 DÉ MAIO DE 1 9 9 7 
PORTARIA N« 1181/97 EM 27 DE MAIO D E 1 9 9 7 A 

0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA,-no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 S, do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 6 0 , incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELOS INCISOS V E V I , § 8 S , DO ARTIGO 22 

DA.CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, COMBINADO COM O ARTIGO 60,-INCISOS V E VIII DA LEI OR 
GÃNICA PARA 0 MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ' 

R E S O L V E I R E S O L V E ) 

Nomear VALTER NUNES PATRÍCIO, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão Financeira e Orçamentária, 
Símbolo DAS-2, do Complexo Hospitalar Professor Humberto Nóbrega. 

NOMEAR ELIZANGELA RODRIGUES ATAÍDE , PARA EXERCER O " 

CARGOv EM COMISSÃO, DE CHEFE DA SEÇÃO DE INFORMÁTICA, SÍMBOLO DAI -1 , DA FuNDA-
ÇÃO: DE SAÚDE DO MUNICÍPIO - FUSAM. 

¿¿^^^ 
CÍCERO DE LUCEN^FJJCHO 

PREFEITÍL^ CICERO E E I J X E N M % H Õ 
PREFEITO C / 

PORTARIA N« 1178/97 EM 27 DE MAIO DE 1997 
PORTARIA N« 1182/97 E M 27 DE MAIO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 8 » , do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60,incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

0 PREFEITO^MÜNICIPAL D E JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8» do'artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 6 0 
incisos V e VIII dà Lei Orgânica para 6 Município de.João Pessoa, 

R E S O L V E ) 
R E S O L V E ) 

Nomear MARIA DALVA HONOFRE S O U S A , para exercer 
o Cargo, em Comissão de Chefe da Seção de Treinamento e Capacitação, Sim': 
bolo DAI-l, da Secretaria Municipal da Saúde. 

Nomear JOÃO BOSCO LINS GUIMARÃES-, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Diretor da Divisão de Procedimentos Espe 
ciais, Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE hV^^/^n^Q^^ 
PREFEITO (-/ CÍCERO DE LUCENA/FLEHO 

PREFEITO Ls ;í .» : 

PORTARIA N« 1179/97 EM 27 DE MAIO DE 1 9 9 7 PORTARIA N» 1183/97 _ • EM 27 DE MAIO D E 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA," 0 uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 S, 
do artigo 22, da Constituição Estadual, combinado com o artigo 6 0 
incisos V e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

, 0 PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e, VI, 5 8', do ar 
tigo 22 da Constituição Estadual, combinado om o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) , R E S O L V E ) 

Nomear RAQUEL BARROS DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo era Comissão de Chefe da Seção de Informática, símbolo DAI-1 
do Complexo Hospitalar Professor Humberto Nóbrega. 

Nomear FÁBIO ALBUQUERQUE DE S O U Z A , para exer. 
cer o Cargo, em Comissão de Diretor Adjunto do Cemitério Senhor da ' Boa 
Sentença, símbolo DAI-1, da Secretaria da Infra-Estrutura-SEINFRA. 

CÍCERO DE L U C E N A ~ ^ ^ ^ / ^ 
P R E F E I T O / / CÍCERO DE LUCE Îptííô  

PREFEITO L / 

http://PESS0A.no


PÁG.O- 0 9 No 541 JOÃO PESSOA, 21 Á 27 DE MAIO DE 1997 SEMAKÁRĴ  OFICW^ 

PORTARIA N« 1184/97 B K 2 7 DB MAIO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JQÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, $ 8*, 'do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 , incisos 
V e VIII da Lei Orgânica p̂ ara João Pessoa, 

R B 8 O L V Bi 

Nomear, ALUÍSIO DA SILVA, para exercer o Car
go em Comissão, de Assessor'Jurídico, símbolo DAS-1, da Procuradoria Ge 
ral do Município. 

a* 
CÍCERO DE LUC; 

PREFEITO 
PORTARIA N* 1185/97 2 7 DE MAIO DE 1997 

ti PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
usp das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos V e VI, J 
8* do artigo 2 2 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIIÍ da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ) 

Nomear WALDEMIR FERNANDES DE AZEVEDO, pa 
ra exercer o Cargo, em Comissão de Assessor Jurídico, símbolo DASfl 
da Procuradoria Geral do Município. 

CÍCERO DE LUCE1 
PREFEITO/ 

PORTARIA M» 1186/97 E M 2 7 DE MAIO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI , 
5 8* do artigo 2 2 da Constituição Estadual, combinado com o arti 
go 60 incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, - i' . 

R B S O L V B l 

Nomear IDÁCIO PAIVA COSTA, para exercer o 
Cargo, em Comissão de Diretor da Divisão de Apoio Diagnóstico e 
Terapêutico, Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal da Saúde. 
(Retroativos 01.04.87 ) 

CÍCERO DE LUC 
PREFEITO 

SECRETARIA DA A D M I N I S T R A Ç Ã O 

P O R T A R I A N ° 348/97 E m , 16 d e m a i o d e I997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2 . 0 5 9 , d e 
3 1 . 0 1 . 9 1 . d e a c o r d o c o m o P r o c e s s o ri» 4162/96. 

R E S O L V E : E x o n e r a r , a p e d i d o , M A R I A D O 
S O C O R R O D O S S A N T O S F O N S E C A , m a t r i c u l a n° 8 0 6 4 - 1 , do c a r g o 
d e C O O R D E N A D O R P E D A G Ó G I C O , d a E s c o l a M u n i c i p a l O s c a r d e 
C a s t r e d a S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E C U L T U R A . ( S E D E C ) 

L I M A 
S e c r e t á r i o 

P O R T A R I A N ° 249/67 E m , 16 d e a b r i l d e W 

0 S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2.069, d e 
3 1 . 0 1 . 9 1 . " ' 

R E S O L V E : n o m e a r M A R I A H E L E N A 
G O M E S C A V A L C A N T E , p a r a e x e r c e r o c a r g o , e m c o m i s s ã o , s í m b o l o 
D A I - 1 , d e S E C R E T Á R I A , n a S E C R E T A R I A D E A D M I N I S T R A Ç Ã O 
( S E A D ) , d e a c o r d o c o m o D e c r e t o n° 3 . 1 2 2 , d e 2 0 d e j a n e i r o d e 1997. 
( R E P U B L I C A D O P O R I N C O R R E Ç Ã O ) 

I I - E s t a p o r t a r i a r e t r o a g e o s s e u s e f e i t o s a 01 d e 
f e v e r e i r o d e 1 9 9 7 . . 

A R T H U R C U N H A L I M A 
S e c r e t á r i o 

P O R T A R I A N » 253/97 E m , 18 d e a b r i l d e I997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2 . 0 5 9 , d e 
3 1 . 0 1 . 9 1 . 

s • R E S O L V E : n o m e a r R O S S A N A S U I N E Y F. 
D A S . L E I T E , p a r a e x e r c e r o c a r g o , e m c o m i s s ã o , s í m b o l o D A I - 1 , d e 
S E C R E T Á R I A , n a S E C R E T A R I A D E A D M I N I S T R A Ç Ã O ( S E A D ) , d e 
a c o r d o c o m o D e c r e t o n° 3 . 1 2 2 , d e 20 d e j a n e i r o df '397. 
( R E P U B L I C A D O P O R I N C O R R E Ç Ã O ) 

\ 
I I - E s t a p o r t a r i a r e t r o a g e o s s e u s e f e i t o s a 01 d e 

f e v e r e i r o d e 1 9 9 7 . 

P O R T A R I A N a 254/97 E m , 16 d e a b r i l d e I 9 9 7 

" ~ O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a 0 M u n i c í p i o d e J o â a . P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e " c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2 d e 
3 1 , 0 1 . 9 1 . 

R E S O L V E: n o m e a r E L M A M A R I N H O 
C O S T A , m a t r i c u l a n° 2 4 . 1 2 8 , p a r a e x e r c e r o c a r g o , e m c o m i s s ã o , 
s í m b o l o ' D A M , d e S E C R E T Á R I A , n a S E C R E T A R I A D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O ( S Ê A D ) , d e a c o r d o c o m o D e c r e t o n 6 3 . 1 2 2 , d e 2 0 
d e j a n e i r o d e 1 9 9 7 . ( R E P U B L I C A D O P O R I N C O R R E Ç Ã O ) 

f e v e r e i r o d e 1997. 
I I - E s t a p o r t a r i a r e t r o a g e o s s e u s e f e i t o s a 01 d e 

L I M A 

P O R T A R I A N ° 256/97 E m , 16 d e abri l d e I997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O JSO 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i Giganica 
p a r a o M u n i c í p i o ; d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e 9". 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n d D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2 . 0 5 9 , d ê 
3 1 . 0 1 . 9 1 . 

R E S O L V E : n o m e a r C E L I A R E G I N A R O C H A 
B A R R E T O , m a t r i c u l a n° 2 4 . 1 5 3 - 9 , p a r a e x e r c e r , o r*«™ a r n ^ m i s s ã o , 

http://PESS0A.no
http://PESS0A.no


JOÃO P E S S O A , 2X~ Ã 2 7 -.DESMAIO DE 1 9 9 7 Ne 5 4 1 P Á G . 0 1 5 / 0 9 

s í m b o l o D A M , d e S E C R E T Á R I A , n a S E C R E T A R I A D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O ( S E A D ) . d e a c o r d o c o m o D e c r e t o n° 3 . 1 2 2 , d e 20 
d e j a n e i r o d e 1 3 9 7 . ( R E P U B L I C A D O P O R I N C O R R E Ç Ã O ) 

j j - E s t e p o r t a r i a r e t r o a g e o s s e u s e f e i t o s a 01 d e 

f e v e r e i r o d e 1997. 

P O R T A R I A N ° 307/97 

L I M A 

E m , 0 6 d e m a i o d e 1997 

i, O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 2 2 , p a r á g r a f o 8°, I n c i s o H., d a 
C o n s t i t u i ç ã o d o E s t a d o , e n o art . 6 0 , i n c i s o V , d a L e i O r g â n i c a p a r a o 
M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a d e l e g a ç ã o d e 
c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a r i o D e c r e t o M u n i c i p a l n° L 7 8 t , d e 2 2 . 0 3 . 8 9 , 
c o n f o r m e o f i c i o n° 400/97 d a S E D E C . 

R E S O L V E : c o l o c a r à d i s p o s i ç ã o d a 
S O C I E D A D E P E S T A L O Z Z I D A P A R A Í B A , P E T R O N I L A M A R I A 
Q Ü E I R O G A D E O L I V E I R A , m a t r i c u l a n 0 3 1 . 6 7 6 - 8 , P r o f e s s p r a d e N í v e l 
S u p e r i o r , M A G . 9 0 ' 3 1 , l o t a d o n a S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E 
C U L T U R A - S E D E C , d e a c o r d o c o m o i t e m VII; , • a r t i g o I o d ò D e c r e t o 
3148797 d è 3 1 . 0 3 . 9 7 , a t é u l t e r i o r d e l i b e r a ç ã o . ( R e p u b l i c a d a p o r 
i n c o r r e ç ã o ) -

I M A 
S e c r e t á r i o 

P O R T A R I A N ° 319/97 E m , 0 7 d e m a i o d e I 9 9 7 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2 . 0 5 9 , d e 
3 1 . 0 1 . 9 1 . V 

R E S O í V E : , n o m e a r L U I Z A B E T E 
F O N S E C A , p a r a e x e r c e r o c a r g o , e m c o m i s s ã o , s í m b o l o D A I - 1, d e 
S E C R E T Á R I A n a S E C R E T A R I A D A A D M I N I S T R A Ç Ã O ( S E A D ) , d e 
a c o r d o c o m o D e c r e t o n° 3 . 1 2 2 , d e 2 0 d e j a n e i r o d e 1 9 9 7 . . 

1- E s t a P o r t a r i a r e t r o a g e ò s s e u s e f e i t o s a 01 d e 
f e v e r e i r o d ê 1 9 9 7 . ( R e p u b ( i c a d o p o r i n c o r r e ç ã o ) 

A R T I 
S e c r e t á r i o 

P O R T A R I A N ° 342/97 

M A 

E m , 15 d é r n a i ò d é I997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 2 2 , p a r á g r a f o 8°, I n c i s o I I . , d a 
C o n s t i t u i ç ã o d o E s t a d o , e n o art. 6 0 , i n c i s o V . d a L e i O r g â n i c a p a r a o 
M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e , a d e l e g a ç ã o d e 
c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 1.781, d e 2 2 . 0 3 . 8 9 , 
c o n f o r m e P r o c e s s o n 8 8816/97. 

R E S O L V E : c o l o c a r à d i s p o s i ç ã o d o , 
I N T I T U T O S Â O J O S É , a s e r v i d o r a , R E J A N E C A L Z A V A R A D E 
A R A U J O , m a t r í c u l a n° 3.37-1-1. . P R O F E S S O R D E N Í V E L S U P E R I O R , 
M A G 2 . 1 , l o t a d a n a S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E C U L T U R A 
( S E D E C ) , d e a c o r d o c o m o i t e m V4I d o a r t i g o 1* d o D e c r e t o 3 T 4 8 / 9 7 d e 
31.03.97,. a t é U l t e r i o r d e l i b e r a ç ã o : -;i 

P O R T A R Í A N 0 345/97 E m , 1 5 d e m a i o d e I997 

• O S E C R E T Á R i a D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 2 2 . p a r á g r a f o . 8 * , I n c i s o I I . , d a 
C o n s t i t u i ç ã o d o E s t a d o , e n o art. 6 0 . i n c i s o V , d a L e i O r g â n i c a p a r a o 
M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a d e l e g a ç ã o d e 
c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 1.781, d e 2 2 0 3 . 8 9 , 
c o n f o r m e O f i c i o n ° 1 0 0 / 9 7 - C a s a C i v i l . 

R E S O L V E : c o l o c a r â d i s p o s i ç ã o d a , 
C Â M A R A M U N I C I P A L DE J O Ã O P E S S O A , s e m ô n u s , o s e r v i d o r , 
G L Á U B E R J O R G E L E S S A F E I T O S A , m a t r í c u l a n°17.984-1, A U X I L I A R 
D E A D M I N I S T R A Ç Ã O , l o t a d o n a S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E 
C U L T U R A ( S E D E C ) , p a r a p r e s t a r s e r v i ç o n o g a b i n e t e d o V e r e a d o r 
M a r c o s V i n í c i u s N ó b r e g a , d e a c o r d o c o m o a r t i g o V d o D e c r e t o 
3148/97 d e 3 1 , 0 3 . 9 7 , a t é u l t e r i o r " d e l i b e r a ç ã o . 

P O R T A R I A N ° 346/97 E m , 1 5 d e m a i o d e I997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 2 2 , p a r á g r a f o 8°, I n c i s o I I . , d à 
C o n s t i t u i ç ã o d o E s t a d o , e n o a r t 6 0 , i n c i s o V , d a L e i O r g â n i c a p a r a o 

. . M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a d e l e g a ç ã o d e 
' c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 1.781, d e 2 2 . 0 3 . 8 9 , 
c o n f o r m e P r o c e s s o n° 6.972/97. . 

R E S O L V E : c o l o c a r à d i s p o s i ç ã o d a , 
A S S E M B L É I A L E G I S L A T I V A D A P A R A Í B A , s e m ô n u s , a s e r v i d o r a , 
L Ú C I A D E F Á T I M A R O D R I G U E S D A S I L V A , m a t r í c u l a n ° 2 4 . 3 1 9 -
1, P R O F E S S O R A A , l o t a d a n a S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E 
C U L T U R A ( S E D E C ) , d e a c o r d o c o m o a r t i g o 1° d o D e c r e t o 3148/97 d e 
3 1 . 0 3 . 9 7 , p a r a p r e s t a r s e r v i ç o n o g a b i n e t e d o D e p u t a d o A d e m i r 
M o r a i s , a t é u l t e r i o r d e l i b e r a ç ã o . . 

A R T H U R C U N H A L I M A 
S e c r e t á r i o 

P O R T A R I A N ° 351/97 E m , 2 0 d e m a i o d e 1997 

O S E C R E T A R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 2 2 , p a r á g r a f o 8 o , I n c i s o II., d a 
C o n s t i t u i ç ã o d o E s t a d o , e n o art . 6 0 , i n c i s o V , d a L e i O r g â n i c a p a r a o 
M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a d e l e g a ç ã o d e 
c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 1.781, d e 2 2 . 0 3 . 8 9 . 

/ R E S O L V E : c o l o c a r à d i s p o s i ç ã o d a , 
C Â M A R A M U N I C I P A L D E J O Ã O P E S S O A , o s e r v i d o r F R A N C I S C O , 
N Ó B R E G A D O S S A N T O S . m a t r t c u J p n° 4 0 7 2 - 0 , ADVOGAD0, l o t a d o 
n o G A B I N E T E D O P R E F E I T O ( G Á P R E ) , p a r a p r e s t a r s e r v i ç o n o 
G a b i n e t e d o V e r e a d o r H E R A L D O T E I X E I R A D É C A R V A L H O , d e 
a c o r d o c o m o i t e m Hl, a r t i g o 1° d o D e c r e t o 3148797 d e 3 t 0 3 9 7 , a t é 
u l t e r i o r d e l i b e r a ç ã o . 

IMA 

PORTARÍAN" 364/97 E m , 20 de m a i o de 1997 

O S E C R E T Á R I O D E A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o uso 
das atribuições q u e lhe confere p art igo 68, i n c i s o J V , d a L e i O r g â n i c a p a r a o 
M u n i c í p i o d e J o ã o Pessoa, de 02 de abr i l de 1990 e consoante a delegaíçâa de 



PÁG.016/09 \ N8;541 '' ^ JOÃO PESSOA, 21 Á 27 DE MAIO DE 1997 SEMANÁRIO OFICIAL 

competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781. de 22.03.89, conforme 
processo a° 18.798/96, 

R E S O L V E: conceder aposentadoria a MARIA DO 
SOCORRO DOS SANTOS COSTA, matricula n° 3.164-0, PROFESSORA DE 
NÍVEL MÉDIO, MAG. 901.1, lotada na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC), de acordo com o artigo 79, inciso D3, letra "b" , da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, e artigo 212, inciso I da Lei n° 
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município). 

PORTARÍAN 8 368/97 Em, 23 de maio de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, 

R E S s O L V E: colocar i disposição da CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÂOfESSOA, os servidores ANA MARIA DE ARAÚJO 
MEDEIROS, matrícula o» 4.042, ESCRITURARIA, MARLENE ARAÚJO, 
matrícula n° 4.040, AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, ROMEU 
SOARES DE CARVALHO FILHO, matricula n° 15.683, AUXILIAR D E 
ADMINISTRAÇÃO, e GENIVAL ÓOMÉS CEZAR JÚNIOR, matricula n° 
16V j. VUXJLIARDE ADMINISTRAÇÃO, lotados nà SECRETARIA DA 
ADKiií iiSTRAÇÂO (SEAD), para prestarem serviço no Gabinete do Vereador 
Pedro Alberto de Araujo Coutinho, de acordo com o item III, do artigo 1° do 
Decreto n° 3.148/97, de 31.03.97, ate ulterior deliberação. 

ARTHUR CUNHAI 
/ Secretário 

P O R T A R I A N°369/97 Em, 2 6 d e maio d e 1997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , i n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , , d e / 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2.059, d e 
3 1 . 0 1 . 9 1 , d e a c o r d o c o m o o f i c i o n° 0 7 4 / 9 7 - S E S A U d e 17.04.97 

R E S O L V E : c o l o c a r à d i s p o s i ç ã o d a U N I Ã O 
D O S S E R V I D O R E S M U N I C I P A I S , a s e r v i d o r a M A R I L E N E S A L E S D E 

S O U Z A , m a t r i c u l a n » 11.101-6, M É D I C A , l o t a d a n a S E C R E T A R I A D E 
S A Ú D E , a t é u l t e r i o r d e l i b e r a ç ã o . 

í T H U R C U N H A L I M A 
S e c r e t á r i o 

P O R T A R I A N°370/97 E m , 2 6 d e m a i o d e I997 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , n o u s o 
d a s l i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e o a r t i g o 6 6 , I n c i s o I V , d a L e i O r g â n i c a 
p a r a M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , d e 0 2 . 0 4 . 9 0 e c o n s o a n t e a 
d e l e g a ç ã o d e c o m p e t ê n c i a e x p r e s s a n o D e c r e t o M u n i c i p a l n° 2 . 0 5 9 , d e 
3 1 . 0 1 . 9 1 , d è a c o r d o c o m o o f i c i o n° 0 9 / 9 7 - R e p u b l i c a d o s M e n i n o s d a s 
R u a d e J o ã o P e s s o a . 

R E S O L V E : c o l o c a r à d i s p o s i ç ã o d a 
F U N D A Ç Ã O T O L E D O , R e p u b l i c a d o s M e n i n o s d a s R u a d e J o ã o 
P e s s o a o s s e r v i d o r e s , J O S É A N T Ô N I O D E L U C E N A B A R B O S A , 

m a t r i c u l a n ° 2 8 . 2 0 4 - 9 , W A L D I R A D A S I L V A N Ó B R E G A , m a t r i c u l a n« 
2 3 . 4 2 1 - 4 , l o t a d o s n a S E C R E T A R I A D A E D U C A Ç Ã O E C U L T U R A 
( S E D E C ) , M A R I A N A Z A R É D A S I L V A S A N T O S , m a t r i c u l a n° 1 4 . 3 4 4 - 8 v 

e A N D E R S O N B A R B O S A D E Q U E I R O Z , m a t r i c u l a n° 1 8 . 3 7 0 - 9 , 
l o t a d o s n a S E C R E T A R I A D E T R A B A L H O E P R O M O Ç Ã O S O C I A L -
( S E T R A B S ) d e a c o r d o c o m o i n c i s o V I I , a r t i g o 1° d o D e c r e t o 3.148 d e 
3 1 . 0 3 . 9 7 , a t é u l t e r i o r d e l i b e r a ç ã o . 

PORTARÍAN* 371/97 

Secretário 

Emi 27 de maio de 1997 

O S E C R E T Á R I O DE A D M I N I S T R A Ç Ã O , no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 de io r i l de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Oficio n" 108/Prefeitura de Santa Rita-Pb, de 06.05.97, 

R E S O L V E: colocar á disposição da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA RITA, a servidora JQSANETE DINIZ DE MELO, 
matricula n* 27.125, ENFERMEIRA, nível 1; lotada na SECRETARIA DA 
SAÚDE (SESAU), de acordo com o Decreto n° 3.148/97, de 31.03.97, até 
ulterior deliberação. 

U M A 

PORTARÍAN* 376797 Em, 2 7 desmaio de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, ãa Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059, de 3J.03.91, conforme 
rYocesson 010.446/96. 

i L 
R E S Ó L V E: conceder aposentadoria, por 

tovahdez, t NEUMAZETE XAVIER DE LUNA, matricula n° 10 040 
PSICÓLOGO EDUCACIONAL, MAG 905.2. nível 3 . lotada nà 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC). de acordo com o 
artigo 206, inciso D., § I a , combinado com o artigo 207, inciso II. da Lei 
2.380/79.(Estatuto do Funcionário Público do Município). 

PORTARÍAN* 377/97 

aíha 

leiàSectotárJoiiittsirav.it» 
Em, 27 de maio de 1997 

O SECRETÁRIO DE A D M I N I S T R A Ç Ã O , no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Processo n° 22.625/96. 

R E S O L V ,E ; conceder aposentadoria, 
proporcional a MANOEL FIRMINO DOS SANTOS» matricula n° 6.272, 
Auxiliar de l impeza Urbana, classe 101, nivel 05, lotado na Sec \ de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, de acordo com o artigo iciso 
DL letra "d" da Lei Orgânica do Município e artigo 212, inciso i da Lei 
2.380/79(Estatuto do Funcionário Público do Município). 

• AR' LIMA 
Secretário 



I SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA-, 21 À 27 DE MAIO "DE 1997 N°- 541 • P Á G . 0 1 7 / 0 9 

PORTARÍAN 0 378/97 Em, 27 de maio de 1997 

Ò S E C R E T Á R I O îDE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 6$v inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de JoâaPessoa, dé 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Processo B ° 2741/97. 

" ' R E S O L V E : conceder aposentadoria, por tempo 
de serviço, a MuRTES DO. NASCIMENTO MELO, matricula n° 3821-1, 
Profijssor de Nivel Superior, MAG. 903-2f nivel 05, lotado na Secretaria da 
Educação e Cultura (SEDEC), de acordo com o artigo 79, inciso III, letra " b " 
d a t e i Orgâaica-do Município é artigo 212, inciso III da Lei 2380/79 (Estatuto 
dai Funcionários Públicos do Município. 

LIMA 

P O R T A R Í A N 0 379/97 Em, 27 de maio de 1997 

O S E C R E T A R I O DE ADM INIST R AÇ Ã O , no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa ao Decreto Municipal n° 1.781,, de 22.03 89, conforme 
Processo n° 20948/96. 

R E S O L V E: conceder aposentadoria, com 
proventos proporcional ao tempo de serviço, a servidora MARIA JOSÉ 
MENDES DA N Ó B R E G A matrícula n° 17.473-4, Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria da Educação é Cultura (SEDEC) de acordo com o 
artigo 40, inciso III, letra "d" da Constituição Federal. 

LIMA 

PORTARÍAN* 380/97 E m ¿ 7 d e m a i o de 1997 

O S E C R E T A R I O DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 dé abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Processo n° 17.190796. '.. „ ' 

R E S O L V E : conceder aposentadoria, ao tempo 
de serviço, MARIA VICENTE DE LIMA DA SILVA matrícula n°%1691-2, 
Auxiliar de Limpeza Urbana, classe 101, nivel III, lotado -no Gabinete do 
Prefeito, de acordo com artigo 40, inciso ffl, alinea "d" da Constituição Federal 

UMA 

G A B I N E T E C I V I l 

PORTARIA N» 001/97 • V , ^ 
Em. 2 I d e maio de 1997 

* ' '• 
O SÉCRETÂRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL; no uso'das atribuições 

que lhe s i o conferidas pelo art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Municipio de Joio Pessoa 
e consoante delegação de competência expressa na L«i Complementai N° ll.de 13.01.97 e, 
o Decreto hP 3. U 8 , de 20/01/97. . . . . . . . . . 

• R E S O L V E : '• 

I - Designar o Dr FRANCISCO ALDO D A SILVA, que exerce a função 
de Assessor de Apoio Parlamentar do Gabinete Civil, para que, na ausência deste 
Secretário, assine as Certidões que forem fornecidas por esta Prefeitura Municipal de João 
Pessoa, através da Divisão de Expediente • DIDEP. % 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

PEDRULDiÖÖLFO DE LUCENA 
SÉCRETÂRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL 

IMPOSTOS 
EM DIA... 

contribuindo para 
o 

de sua Cidade. 

J0Â0C?ESSQA 

http://ll.de

